
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R.

n°28/01 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implica‐

zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa

e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del

Bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze

istruttorie come sopra esposte, propone alla Giunta

Regionale l’adozione Giunta Regionale, così come

definito dall’art. 4, comma 4) lett. k) della L.R. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta

dell’Assessore;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente

provvedimento;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

‐ di approvare quanto contenuto in narrativa e che

qui si intende integralmente riportato;

‐ di prendere atto di quanto posto in essere dal Ser‐

vizio PATP e dal Servizio Formazione Professionale

in relazione alle “Attività promozionali: piano di

utilizzo delle risorse e linee programmatiche del‐

l’attività formativa” di cui all’Accordo Stato ‐

Regioni per gli anni 2008 09 10, con le modalità e

secondo la normativa di riferimento, e definite sal‐

vaguardando quanto deciso in sede di Comitato

Regionale di Coordinamento ex art.7 D.L.gs

n.81/08 e s.m.i.;

‐ di autorizzare il Dirigente del Servizio Formazione

Professionale ed il Dirigente del Servizio Program‐

mazione Assistenza Territoriale e Prevenzione agli

atti consequenziali scaturenti dal presente prov‐

vedimento;

‐ di disporre la pubblicazione del presente provve‐

dimento sul BURP ai sensi della normativa vigente

e sul sito istituzionale della Regione Puglia;

‐ di provvedere alla notifica del presente provvedi‐

mento, a cura del Servizio P.A.T.P., al Servizio For‐

mazione Professionale, al Presidente del Comitato

Regionale di Coordinamento ex art. 7 D.L.gs. n.

81/08, ai Direttori Generali delle AA.SS.LL., ai

Direttori di Dipartimento di Prevenzione ed ai

Direttori Spesal delle AASS.LL.

Il Segretario della Giunta                Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino                            Angela Barbanente

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23

dicembre 2013, n. 2521

Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19, art. 3 ‐ Del.

G.R. n. 1534 del 2 agosto 2013. Riparto e assegna‐

zione risorse ai Comuni con una maggiore presenza

di minori stranieri non accompagnati nell’anno

2013.

L’Assessore al Welfare sulla base dell’istruttoria

espletata dall’Ufficio Programmazione Sociale, con‐

fermata dalla Dirigente del Servizio Programma‐

zione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, riferisce

quanto segue.

Premesso che:

‐ l’art. 20 del Regolamento regionale n.4/2007 sta‐

bilisce le modalità di applicazione della disciplina

di cui all’art. 3 della L.R. n. 19/2006 relativamente

ai cosiddetti “interventi indifferibili”;

‐ l’art. 1 della L.R. n.7 del 6.2.2013, ha abrogato il

comma 8 dell’art.3 della L.R. 19/2006;

‐ con deliberazione di Giunta Regionale n. 1875 del

13 ottobre 2009, viene stabilito, tra l’altro, che, a

partire dall’applicazione del Piano Regionale delle

Politiche Sociali 2009/2011, non è più prevista

alcuna riserva regionale di fondi per gli interventi

“indifferibili” a favore dei minori fuori famiglia,

assegnando, invece, i medesimi fondi nel riparto

generale delle risorse agli Ambiti territoriali che,

pertanto, sono chiamati a programmare all’in‐

terno dei rispettivi Piani Sociali di Zona le risorse

che intendono destinare al concorso alla spesa

sostenuta da ciascun Comune per il pagamento

delle rette di ricovero nelle comunità dei minori

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐20143516



sottoposti a provvedimenti da parte del Tribunale

per i Minorenni;

‐ con la stessa deliberazione di Giunta Regionale n.

1875 del 13 ottobre 2009, viene confermato,

invece, il cofinanziamento esclusivamente per gli

interventi indifferibili in favore dei minori stranieri

non accompagnati a partire dall’anno 2010, nei

limiti di quanto annualmente riservato a valere sul

FNPS assegnato alla Puglia con decreto del Mini‐

stero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

‐ l’art. 1 della L.R. n.7 del 6.2.2013, ha abrogato il

comma 8 dell’art.3 della L.R. 19/2006, per cui per

gli anni 2011 e seguenti non saranno più stanziate

ed assegnate ulteriori risorse, fatta eccezione per

gli stanziamenti straordinari disposti dalla Giunta

Regionale per supportare alcuni dei Comuni

pugliesi che negli ultimi anni hanno fatto regi‐

strare la maggiore concentrazione di casi di minori

stranieri non accompagnati, sulla base dei dati del

Ministero dell’Interno in materia.

CONSIDERATO CHE:

‐ con deliberazione di Giunta Regionale n. 1534 del

2 agosto 2013 è stato approvato, contestualmente

al terzo Piano Regionale delle Politiche Sociali,

anche il riparto del Fondo Nazionale Politiche

Sociali, prevedendo, tra l’altro uno stanziamento

di Euro 1.418.800,00 per contributi ai Comuni per

il concorso alle spese per l’accoglienza in strutture

residenziali socioeducative di minori stranieri non

accompagnati;

‐ con A.D. n. 634 del 16 dicembre 2013 si è provve‐

duto ad approvare l’impegno contabile di €

448.576,62 al fine di dare copertura alla spesa

necessaria per concorrere con il contributo regio‐

nale agli oneri sostenuti dai Comuni per il paga‐

mento delle rette per minori stranieri non accom‐

pagnati, riferiti all’anno 2010;

‐ con A.D. n. 635 del 16 dicembre 2013 si è provve‐

duto ad approvare l’impegno contabile della

somma residua di Euro 970.223,38, da assegnare

alle spese straordinarie dei Comuni nei quali nel

corso del 2012 e 2013 si è registrata la maggiore

concentrazione di MSNA con una più elevata inci‐

denza della corrispondente spesa per il paga‐

mento delle rette, sulla base dei dati del Ministero

dell’Interno;

‐ considerato che dai dati del Ministero dell’Interno

(DM di cui all’art. 23 co. 11 del D.L. n. 95/2012)

riferiti complessivamente al periodo 2012 e primo

semestre 2013 si evince che i Comuni con una

maggiore presenza di minori stranieri non accom‐

pagnati e con un numero maggiore di giornate di

accoglienza erogate sono i seguenti:

________________________
Città incidenza % Contributo straordinario

assegnato________________________
Bari 64,7% € 627.472,46________________________
Brindisi 8,1% € 79.039,08________________________
Lecce 5,1% € 49.891,43________________________
Otrant o 12,5% € 121.005,33________________________
Cerignola 9,6% € 92.815,08________________________
100% € 970.223,38________________________

Tanto premesso e considerato, si propone alla

Giunta Regionale di approvare la presente proposta

di deliberazione, con il riparto e l’assegnazione ai

Comuni di Bari, di Brindisi, di Lecce, di Otranto e di

Cerignola, quali principali Comuni interessati dall’ac‐

coglienza di minori stranieri non accompagnati tra

il 2012 e il 2013, del contributo straordinario una

tantum di Euro 970.223,38 disposto in attuazione

del Piano Regionale Politiche Sociali 2013‐2015 di

cui alla Del. G.R. n. 1534/2013, a valere sul Cap.

784025 ‐ UPB 5.2.1, come già oggetto di impegno

contabile con atto dirigenziale n. 635 del 16

dicembre 2013. Nessun maggiore onere deriva al

Bilancio Regionale dalla presente proposta di deli‐

berazione, oltre quanto già disposto.

COPERTURA FINANZIARIA ‐ L.R. 16 NOVEMBRE

2001 N. 28 e s.s.m. e i.

La presente deliberazione non comporta implica‐

zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa,

e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del

bilancio regionale.

Il provvedimento del quale si propone l’adozione

rientra tra quelli di competenza della Giunta regio‐

nale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. a) e f) della

Legge regionale n.7/1997.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze

istruttorie come innanzi illustrate, propone alla

Giunta l’adozione del presente provvedimento:

3517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐2014



LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta

dell’Assessore;

viste le dichiarazioni poste in calce al presente

provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dalle Diri‐

genti di Servizio;

a voti unanimi espressi nei termini di legge; 

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto indicato in premessa

che qui si intende integralmente riportato;

2) di approvare il riparto delle risorse da assegnare

ai Comuni di Bari, Lecce, Brindisi, Otranto e Ceri‐

gnola, a titolo di compartecipazione per gli oneri

sostenuti in misura maggiore rispetto agli altri

Comuni pugliesi, per l’accoglienza di minori stra‐

nieri non accompagnati, ai sensi di quanto

disposto con il Piano Regionale Politiche Sociali

2013 2015, di cui alla Del. G.R. n. 1534/2013;

3) di assegnare la somma complessiva di Euro

970.223,38, già oggetto di impegno contabile

con A.D. n. 635/2013 del Servizio Programma‐

zione sociale e Integrazione Sociosanitaria, ai

Comuni interessati come di seguito riportato:

________________________
Città incidenza % Contributo straordinario

assegnato________________________
Bari 64,7% € 627.472,46________________________
Brindisi 8,1% € 79.039,08________________________
Lecce 5,1% € 49.891,43________________________
Otranto 12,5% € 121.005,33________________________
Cerignola 9,6% € 92.815,08________________________

100% € 970.223,38________________________

5) di autorizzare la Dirigente del Servizio Program‐

mazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria a

provvedere, con successivo atto, alla liquidazione

e pagamento in favore dei Comuni indicati nel

presente provvedimento, delle somme a fianco

di ciascuno riportate nella colonna “Contributo

straordinario assegnato”, a discarico dell’im‐

pegno contabile di cui all’A.D. n. 635 del 16

dicembre 2013 del Servizio Programmazione

Sociale e Integrazione Sociosanitaria, a valere sul

Cap 784025 U.P.B. 5.2.1;

6) di disporre la pubblicazione integrale del pre‐

sente provvedimento sul Bollettino Ufficiale

della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta                Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino                            Angela Barbanente

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23

dicembre 2013, n. 2522

Comuni di Sava, San Marzano di San G., Torricella,

Maruggio e Francavilla F. ‐ Integrazione e norma‐

lizzazione alimentazione idrica degli abitati di

Maruggio e Torricella e marine. Rettifica DGR n.

2050 del 07/11/13 di attestazione di compatibilità

paes. (art. 5.04 NTA del PUTT) in deroga alle pre‐

scrizioni di base (art. 5.07 NTA del PUTT) con

effetto di Autor. Paes. art. 146 del D.Lgs 42/04.

L’Assessore Regionale alla Qualità del Territorio

Prof.ssa Angela Barbanente sulla base dell’istrut‐

toria espletata dall’Ufficio Attuazione Pianificazione

Paesaggistica e confermata dal Dirigente del Servizio

Assetto del Territorio riferisce quanto segue.

VISTI:

‐ gli artt. 5.04 e 5.07 delle NTA del PUTT/P

‐ l’art. 95 delle NTA del PPTR

A tal fine il competente Ufficio del Servizio

Assetto del Territorio ha proceduto all’istruttoria

tecnica della domanda pervenuta e degli atti relativi

che viene sottoposta alla Giunta Regionale per

l’esame e le determinazioni di competenza, munita

del parere di merito.

CONSIDERATO CHE:

(Documentazione agli atti)

Con Delibera di Giunta Regionale n. 2050 del

07/11/2013 è stata rilasciata, relativamente al pro‐

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐20143518


